13/12/2023, 17:38 SEI/PMPA - 26665868 - Ata

https://sei.procempa.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14000287648… 1/3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

UNIDADE PERMANENTE DE LICITAÇÕES - DLC/SMAP
ATA Nº DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

Aos doze dias do mês de dezembro de 2023, às 16 horas, na sala de licitações da Diretoria de Licitações e
Contratos, se reuniu a Comissão Permanente de Licitações, através dos servidores que subscrevem a presente
Ata, para análise da habilitação das licitantes da Tomada de Preços nº 059/2023, cujo objeto é a contratação de
empresa, pelo regime de empreitada por preço unitário, para a Elaboração de Levantamentos, Inspeções,
Prospecções, Laudos Técnicos Conclusivos, Projetos Executivos de Arquitetura, Instalações Elétricas, novo SPDA,
PPCI, Impermeabilizações e Instalações Pluviais, Recuperação de Estruturas e Revestimentos, e atualização dos
Sistemas Mecânicos com Orçamentos de todas as especialidades para Obras de Recuperação e Conservação
Prédio Paço Municipal de Porto Alegre, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos.  A Comissão analisou os critérios de habilitação sendo o resultado:

LICITANTE
RESULTADO DE
JULGAMENTO

MOTIVAÇÃO

ACUNHA SOLE - ENGENHARIA LTDA - CNPJ
97.117.386/0001-58

HABILITADA Subitem 8.1.7

ANGELA FAGUNDES ARQUITETURA LTDA- CNPJ
46.717.932/0001-50

INABILITADA
Subitem 8.1.8
¹

O resultado do presente julgamento será divulgado no DOPA e, em não havendo recursos, a abertura do Envelope
de Proposta realizar-se-á às 10 horas do dia 26 de dezembro de 2023. Nada mais havendo a tratar, é encerrada a
sessão, sendo a presente ata assinada pelos membros da Comissão.

__________________________________________________

¹  1. ANGELA 26532884 - não atendidos itens 6.3.3 e 6.3.4.1 a)

6.3. Qualificação Técnica:

6.3.1. Registro no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA ou Conselho
de Arquitetura e Urbanismo - CAU. Ok, pág 20

6.3.2.2. Comprovação de que o(s) responsável(eis) técnico(s) tem habilitação legal para
realizá-la, mediante a apresentação de certificado de registro de pessoa física junto ao
respectivo Conselho Profissional (CREA ou CAU); Ok, pág 22 e 24

6.3.3. Atestado(s) de capacidade técnica-operacional: apresentação de um ou mais
atestados de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou
privado devidamente identificada, em nome do licitante, relativo à execução de obra ou
serviço de engenharia e arquitetura, compatível em características, quantidades e prazos
com o objeto da presente licitação, envolvendo as parcelas de maior relevância e valor
significativo do objeto da licitação os quais sejam:

a) Coordenação/Gerenciamento de Projetos de Restauro com compatibilização entre
complementares, de Edificação Histórica, com área mínima de 500,00 m²; não atendido

13/12/2023, 17:38 SEI/PMPA - 26665868 - Ata

https://sei.procempa.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14000287648… 2/3

b) Elaboração de projeto Arquitetônico de Restauro ou Conservação, de Edificação
Histórica, com área mínima de 500,00 m². Ok, pág 31 (anexada a CAT; não foi localizado
o atestado referente a ela)

6.3.3.1. Para comprovação da quantidade mínima mencionada no item, será admitido o
somatório de atestados de capacidade técnica emitidos em nome da licitante. O(s)
atestado(s) deverá(ão) estar acompanhado(s) da(s) correspondente(s) Certidão(ões) de
Acervo Técnico (CAT) e/ou Anotações / Registros de

6.3.3.2. O(s) atestado(s) deverá(ão) estar acompanhado(s) da(s) correspondente(s)
Certidão(ões) de Acervo Técnico (CAT) e/ou Anotações / Registros de Responsabilidade
técnica (ART / RRT) emitida(s) pelo Conselho de fiscalização profissional competente em
nome do(s) profissional(ais) vinculado(s) ao(s) referido(s) atestado(s).

6.3.4. Comprovação da capacitação técnico-profissional, mediante Indicação e
qualificação de Responsáveis Técnicos – Engenheiros e/ou Arquitetos, com
demonstração de vínculo, por relação de emprego, sociedade, direção, administração, por
contrato de prestação de serviços, genérico ou específico, ou ainda pela Certidão de
Registro do licitante no CREA/CAU, desde que nesta Certidão conste o nome do(s)
profissional(is), na condição de responsável(is) técnico(s) do LICITANTE, que se
responsabilizarão pela execução dos serviços objeto deste edital, e comprovação de que
estes tem habilitação legal para realizá-las, mediante a apresentação de Certificado de
Registro de Pessoa Física no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA ou
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil CAU/BR.

6.3.4.1. Estes deverão comprovar, através da apresentação de Certidão de Acervo
Técnico (CAT) emitida(s) pelo Conselho de fiscalização profissional competente em seu
nome, já ter executado:

a) Coordenação/Gerenciamento de Projetos de Restauro com compatibilização entre
complementares, de Edificação Histórica;não atendido

b) Elaboração de projeto Arquitetônico de Restauro ou Conservação, de Edificação
Histórica. Ok, pág 31

6.3.4.2. Para comprovação mínima mencionada no item, será admitida a consideração de
mais de um atestado de capacidade técnica emitidos em nome dos Responsáveis
Técnicos.

Documento assinado eletronicamente por William Quadros Kraemer, Assistente Administrativo,
em 12/12/2023, às 17:24, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Andressa Mabel dos Santos, Assistente Administrativo,
em 12/12/2023, às 17:28, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Tamires Barcellos Peron, Chefe de Unidade, em
12/12/2023, às 17:28, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 26665868 e o
código CRC DFEB554D.

13/12/2023, 17:38 SEI/PMPA - 26665868 - Ata

https://sei.procempa.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14000287648… 3/3

23.0.000099871-0 26665868v2